
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 
 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 
 
Incremento della dotazione hardware e software dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche finalizzata 

al supporto alle attività di rilevamento previste nel progetto C.A.R.G.  – Impegno di spesa anno 

2020 – CIG: Z132F660CC - Z8D2F66153. 

 

                  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
 

PREMESSO che: 
 
 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” ai 
sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo 
sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema Informativo Regionale 
e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 3 Uffici che lo compongono, è stato 
incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 

VISTO l’art 1 comma 3 della L.R. 18/ 2016 “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” che 

prevede che, per la realizzazione delle applicazioni e dei servizi, ad esclusione di quelli con particolari esigenze 

di sicurezza e riservatezza, sarà affidata ad aziende esterne operanti nel settore; 

 



VISTO l’art 5 comma 2 della L.R. 18/ 2016 che prevede che il “Sistema Informativo Regionale” provveda a 

definire le funzionalità dei livelli e la qualità dei servizi del Sistema informativo regionale sulla base dei 

documenti programmatici per la fornitura dei servizi di outsourcing; 

 
VISTA la nota del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti – Servizio Difesa del Suolo prot. 0335849/20 del 

10/11/2020, con la quale, stanti gli accordi di collaborazione stabiliti per le vie brevi, si manifesta la 

disponibilità a destinare la somma pari ad € 73.200,00 per l’acquisto di hardware e/o software a supporto 

delle attività richieste nell’ambito del Progetto C.A.R.G.; 

 
RILEVATA la necessità di dotarsi di strumentazione specifica per le attività di telerilevamento e di rilievo 

diretto in campagna; 

 
RILEVATO che su M.E.P.A. sono stati individuati due pacchetti relativi a strumenti hardware e software 

avente le caratteristiche tecniche necessarie al raggiungimento dell’obiettivo di che trattasi, al costo 

rispettivamente di € 37.950,00 (trentasettemilanovecentocinquanta/00) e di € 22.050,00 

(ventiduemilazerocinquanta/00) IVA esclusa; 

 
VISTO l’art. 36 Dlgs.vo 50/2016 relativo alla procedura negoziata senza bando di gara che prevede per 

acquisti inferiori alla soglia comunitaria, il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

seguito denominato M.E.P.A.; 

 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le convenzioni 

in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Luciano Cococcia – Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche del Servizio 

Sistema Informatica e Statistica della Regione Abruzzo; 

 
TENUTO CONTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riportano i CIG:  

Z132F660CC - Z8D2F66153; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli   

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa di € 73.200,00 (settantatremiladuecento/00) IVA inclusa 

sul Cap. 151532.3 – esercizio finanziario 2020 – P.D.C. 1.03.02.19.005 per l’acquisizione di drone e relativi 

accessori e di un ricevitore GNSS e software elaborazione dati forniti dalla Società Topcon Positioning 

Italy S.r.l.; 



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 
Per i motivi espressi in premessa:   

 

DETERMINA 

 

1. procedere all’impegno di spesa sul Cap. 151532.3  esercizio finanziario 2020 P.D.C.: 1.03.02.19.005  

della somma complessiva di €. 73.200,00 (settantatremiladuecento/00) IVA inclusa per l’acquisizione 

di drone e relativi accessori e di un ricevitore GNSS e software elaborazione dati forniti dalla Società 

Topcon Positioning Italy S.r.l.; 

 

2. di attestare  che la fornitura sarà acquisita entro l’anno 2020; 

 

3. di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Luciano Cococcia – Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture 

Tecnologiche del Servizio Sistema Informatica e Statistica della Regione Abruzzo; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i conseguenti 

adempimenti. 

 
 

 

Per il Dirigente del Servizio vacante 

Il Direttore 

Dott. Fabrizio BERNARDINI 

 

firmato digitalmente 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Domenico Collalti Dott. Luciano Cococcia 

          Firmato elettronicamente         Firmato elettronicamente 

  

  

  



  
 


